
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1739 DEL 21/08/2025

OGGETTO: S.P. N. 78 – RISANAMENTO MOVIMENTO FRANOSO. INCARICO DI 
DIRETTORE DEI  LAVORI, COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E COLLAUDATORE STATICO IN C.O..  CUP I77H23001860003, 
CIG B4FFD5711E 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione Presidenziale n° 45 del 25/02/2021, venne approvato, in linea tecnica, il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “S.P. n°78 Risanamento movimento 
franoso”, per l’importo complessivo di €.480.000,00;

 con determinazione dirigenziale n°184 del 03/02/2022 si è provveduto ad affidare al geol. Giovanni 
Iagrossi (P.IVA 00938400629) l’incarico dell’elaborazione del preventivo delle indagini, esecuzione 
delle indagini e relazione geologica per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;

 con determinazione dirigenziale n°904 del 06/05/2022 si è provveduto ad affidare all’ing. Franco 
Barile l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento di cui all’oggetto.

CONSIDERATO CHE:
 il Comune di San Lorenzello in data 24/07/2023 ha rilasciato l’autorizzazione paesaggistica prot. 

n°4073;
 con Deliberazione Presidenziale n°324 del 23/11/2023 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento denominato “S.P. n°78 Risanamento movimento franoso”, per l’importo complessivo 
di €. 500.000,00;

 con nota assunta al prot. n° 0031657 del 27/12/2023 il progettista incaricato ha trasmesso il progetto 
esecutivo;

 in data 27/12/2023 è stato sottoscritto il verbale di verifica e validazione del suddetto intervento;
 il Comune di San Lorenzello ha rilasciato il permesso di costruire prot. n° 3653/2024;
 con determinazione dirigenziale n° 70 del 12/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo ed il 

relativo quadro economico di spesa dell’intervento per complessivi €. 500.000,00;
 con Determinazione Dirigenziale n° 2492 del 03/12/2024, per le motivazioni nella stessa riportate, si 

provvedeva, tra l’altro, a riapprovare il capitolato speciale d’appalto ed il cronoprogramma 
aggiornato.

 con determinazione dirigenziale n° 1450 del 24/07/2025 i predetti lavori sono stati aggiudicati alla 
Società Teknimond s.r.l., con sede in via Lima n° 7, Roma (P.IVA 01611630623), per l’importo, al 
netto del ribasso del 2,917%, di €. 363.345,99, oltre IVA come per legge;



2

RITENUTO necessario dover procedere alla formalizzazione dell’incarico di D.L., CSE e Collaudatore 
statico in c.o.

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto:  

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: 
“Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 

267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
 n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027; 

 n. 174 del 17/06/2025  avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2025-2027 – approvazione”.

 N° 203 dell’11/07/2025 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 

nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n° 1369 del 30/06/2025, con la quale 

l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e 

Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, con Delibera 
Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A



3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

1) di dare atto  che le funzioni di Responsabile Unico di Progetto sono espletate dall’arch. 
Giancarlo Marcarelli, Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo 
Idrografico già nominato con deliberazione Presidenziale n° 324 del 23/11/2023;

2) di dare atto che le funzioni di D.L. e CSE sono svolte dall’ing. Angelo Carmine Giordano, 
Dirignte del Settore 4 Viabilità e Infrastrutture;

3) di nominare collaudatore statico in c.o. l’ing. Fabiano Garofano, dipendente a tempo 
indeterminato di questo Ente;

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 
n. 165/2001;

5) dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, 
all’Albo Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia 
ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


